Distribuição de bolsas de supervisão na área de Geografia por região. 

Região Nº de bolsas 

Centro-Oeste 63 

Nordeste 183 

Norte 76 

Sudeste 177 

Sul 82 

Total 581 

Fonte: Da autora, 2016. 

O programa concede bolsas de supervisão no valor de R$ 765,00 
(setecentos e sessenta e cinco reais) para professores das escolas públicas de 
educação básica que supervisionam a atuação dos bolsistas de licenciatura na 
escola. Supervisores da área da Geografia somam 581 bolsas em todo o país.  

Segundo as normas do programa, o professor pode supervisionar no